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Subclínica:Subclínica:
No presenta datos clínicos de infección.No presenta datos clínicos de infección.
Se detecta por infiltración de las membranas fetales con leucocitosSe detecta por infiltración de las membranas fetales con leucocitos
polimorfonucleares.polimorfonucleares.

Prevalencia:Prevalencia:
Hasta en el 20% de los partos a término.Hasta en el 20% de los partos a término.
En más del 50% de los partos prematuros.En más del 50% de los partos prematuros.

Clínica:Clínica:
FiFiebre: Igual mayor A 38Coebre: Igual mayor A 38Co  
Hipersensibilidad UterinaHipersensibilidad Uterina  
Taquicardia Materna + De 100 Latidos por minutoTaquicardia Materna + De 100 Latidos por minuto  
Taquicardia Fetal + De 160 Latidos por minutoTaquicardia Fetal + De 160 Latidos por minuto  
Líquido amniótico (LA) fétido o purulentoLíquido amniótico (LA) fétido o purulento  
Descarga Vaginal fétida o purulentaDescarga Vaginal fétida o purulenta

CORIO
AMNIOITISCORIO
AMNIOITIS

Diagnóstico

Etiología polimicrobianEtiología polimicrobiana (24 aa (24 a
67%)67%)
Ureaplasma 47%Ureaplasma 47%  
Mycoplasma Hominis 30%Mycoplasma Hominis 30%
Gardenella Vaginalis 25%Gardenella Vaginalis 25%
Bacteroides 30%Bacteroides 30%  
Aerobios: Estreptococo delAerobios: Estreptococo del
grupo B 15%,grupo B 15%,  
Gram Negativos: (E Coli) 8%,Gram Negativos: (E Coli) 8%,
Listeria Monocytogenes.Listeria Monocytogenes.  

Tratamiento 

TratamientoTratamiento

 Argente; Bates - Semologia 

Detección de procesos infecciosos delDetección de procesos infecciosos del
tracto genitourinario y bucal otracto genitourinario y bucal otorgandotorgando
manejo especifico a la paciente y a lamanejo especifico a la paciente y a la
pareja.pareja.
Prescribir dieta adecuada conPrescribir dieta adecuada con
suplemento de zinc. �suplemento de zinc. �  
Disminuir la frecuencia de coitosDisminuir la frecuencia de coitos
durante el embarazo y promover el usodurante el embarazo y promover el uso
de métodos de barrera( condón) �de métodos de barrera( condón) �

Corioamnionitis o infección intra-amniótica: Inflamación o infección de laCorioamnionitis o infección intra-amniótica: Inflamación o infección de la
placenta , corión y el amnios (membranas fetales) puede ser definida clínica oplacenta , corión y el amnios (membranas fetales) puede ser definida clínica o
histológicamentehistológicamente

Etiologia
Factor

es de riesgo

Signos clínicos

Prevención, Diagnóstico y Tratamiento de la Corioamnionitis en los Tres niveles de Atención. 606GRR
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